
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 동학문화재과

부서: 동학문화재과
정책: 동학농민혁명 정신 계승 및 선양
단위: 전국규모의 축제 시행 (단위:천원)

동학문화재과 8,294,384 9,114,485 △820,101

국 1,744,067

기 172,029

도 1,459,969

시 4,918,319

동학농민혁명 정신 계승 및 선양 1,934,699 2,275,569 △340,870

국 250,000

도 75,000

시 1,609,699

전국규모의 축제 시행 284,520 284,520 0

황토현동학농민혁명기념제 284,520 284,520 0

201 일반운영비 3,440 3,440 0

01 사무관리비 3,440 3,440 0

○ 황토현동학농민혁명기념제 특근자 급식비
1,440

○ 황토현동학농민혁명기념제 추진용품 구입
2,000

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○ 황토현동학농민혁명기념제 업무추진 여비
1,080

307 민간이전 280,000 280,000 0

04 민간행사사업보조 280,000 280,000 0

○ 제57회 황토현 동학농민혁명기념제 280,000

― 행사비(기념식, 공식제례, 기획행사 등)
179,000

― 홍보비(선전탑, 현수막, 배너기 등)
47,000

― 인건비(행사운영 팀장, 팀원 등)
46,000

― 기획운영비(사무용품, 회의운영 등)
8,000

동학농민혁명 선양 및 유적지 정비 1,578,070 1,812,620 △234,550

국 250,000

도 75,000

시 1,253,070

동학농민혁명 선양 지원 940,360 786,220 154,140

201 일반운영비 147,580 206,300 △58,720

01 사무관리비 61,080 183,580 △122,500

○ 동학선양지원 사무용품 구입
2,500

○ 복사용지 구입 2,500

○ 동학선양지원 프린터토너 구입
3,000

8,000원*3명*60일

100,000원*10종*2회

20,000원*3명*18일

179,000,000원

47,000,000원

46,000,000원

8,000,000원

100,000원*25종

25,000원*100박스

200,000원*15개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 동학농민혁명 정신 계승 및 선양
단위: 동학농민혁명 선양 및 유적지 정비 (단위:천원)

○ 동학선양행사 홍보 현수막 제작
3,500

○ 동학선양지원 행사추진 급식비
2,880

○ 동학 UCC공모전 매체홍보 및 홍보물 제작
2,000

○ 동학농민혁명 관련 홍보물 제작
7,500

○ 동학농민혁명 선양위원회 참석수당
7,200

○ 동학농민혁명 바로알기 전직원 특강
30,000

03 행사운영비 86,500 16,000 70,500

○ 동학농민혁명 명칭 및 정신 헌법전문 명시
6,500

○ 동학농민혁명 130주년 기념 전봉준장군 일
대기 오페라 공연 80,000

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○ 동학농민혁명 선양사업추진 여비
1,080

203 업무추진비 2,000 1,000 1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 1,000 1,000

○ 동학농민혁명선양사업 시책 추진
2,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 고부관아 복원을 위한 타당성 조사 연구
용역 100,000

301 일반보전금 162,500 210,500 △48,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 96,000 0 96,000

○ 동학농민혁명참여자 유족수당
96,000

11 행사실비지원금 38,500 62,500 △24,000

○ 전국유족회 참가자 실비보상
10,800

○ 동학농민혁명 행사참가 실비보상
7,200

○ 동학농민혁명 명칭 및 정신 헌법전문 명시
참가자 실비보상 20,500

14 기타보상금 28,000 28,000 0

○ 동학농민혁명 UCC 공모전 당선작 상금
28,000

307 민간이전 369,200 343,340 25,860

02 민간경상사업보조 369,200 343,340 25,860

○ 제14회 동학농민혁명 대상 시상
25,000

50,000원*7매*10회

8,000원*3명*120일

50,000원*10종*4개

100,000원*5종*15개

80,000원*18명*5회

30,000,000원

6,500,000원

80,000,000원

20,000원*3명*18일

2,000,000원

100,000,000원

100,000원*80명*12월

18,000원*200명*3회

24,000원*100명*3회

20,500,000원

28,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 동학농민혁명 정신 계승 및 선양
단위: 동학농민혁명 선양 및 유적지 정비 (단위:천원)

○ 제23기 전봉준 역사캠프
12,000

○ 제15회 황토현전국청소년토론대회
20,000

○ 제130주년 고부농민봉기 재현행사
50,000

○ 동학농민혁명 유적지 문화 탐방
2,200

○ 제130주년 김개남장군 추모제
5,000

○ 동학농민혁명 기념 국제포럼 제3회 세계혁
명도시 연대회의 200,000

○ 동학농민혁명 참여자와 유족등록 사업 관
련 학술대회 25,000

○ 최초의 동학농민혁명 고부봉기 학술대회
30,000

308 자치단체등이전 134,000 0 134,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 134,000 0 134,000

○ 동학농민혁명 선양사업, 학술대회, 기념제
홍보 24,000

○ 동학농민혁명 130주년 특별기획방송 제작
지원 110,000

401 시설비및부대비 24,000 24,000 0

04 행사관련시설비 24,000 24,000 0

○ 황토현동학농민혁명기념제 부스 임차
7,000

○ 황토현동학농민혁명기념제 부스 상하수도
시설 8,000

○ 황토현동학농민혁명기념제 부스 전기시설
9,000

동학농민혁명 유적지 정비 137,710 1,026,400 △888,690

101 인건비 55,530 64,220 △8,690

04 기간제근로자등보수 55,530 64,220 △8,690

○ 동학농민혁명 역사탐방길 및 쉼터 등 탐방
공원 예초작업 인부임

9,478

○ 동학농민혁명 탐방공원 전지작업 인부임
9,775

○ 동학농민혁명 탐방공원 풀뽑기 인부임
18,326

○ 최초봉기 상징조형물 및 전봉준장군 부모
묘 등 역사탐방길 쉼터 제초작업 인부임

3,555

○ 고부면 동학농민혁명홍보관 일시사역
14,396

201 일반운영비 22,180 32,180 △10,000

01 사무관리비 6,580 6,580 0

12,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

2,200,000원

5,000,000원

200,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

1,200,000원*20개소

110,000,000원

100,000원*2동*35개

8,000,000원

9,000,000원

197,450원*4명*3일*4회

203,630원*4명*3일*4회

91,630원*10명*5일*4회

197,450원*2명*3일*3회

9,860원*4시간*365일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 동학농민혁명 정신 계승 및 선양
단위: 동학농민혁명 선양 및 유적지 정비 (단위:천원)

○ 동학시설관리 사무용품구입
2,000

○ 동학시설관리 업무추진 급식비
1,280

○ 동학시설물 재해위험수목제거 장비임차
3,300

02 공공운영비 15,600 25,600 △10,000

○ 대뫼마을 동학농민혁명홍보관 냉난방기
전기요금 3,600

○ 동학농민혁명 유적지 각종 시설물 정비
12,000

401 시설비및부대비 60,000 930,000 △870,000

01 시설비 60,000 924,240 △864,240

○ 2023년 호우피해복구(전봉준단소 주차장 사
면보강 공사) 60,000

세계기록유산 홍보지원(동학농민혁명기록물 홍보지원사
업)

500,000 0 500,000

국 250,000

도 75,000

시 175,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

국 250,000

도 75,000

시 175,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

○ 세계기록유산 동학농민혁명기록물 홍보지
원사업 500,000

국 250,000

도 75,000

시 175,000

황토현전적 관리 72,109 178,429 △106,320

황토현전적 시설관리 72,109 78,429 △6,320

101 인건비 53,745 61,589 △7,844

04 기간제근로자등보수 53,745 61,589 △7,844

○ 황토현전적 제초작업 인부임
39,490

○ 황토현전적 전지작업 인부임
14,255

201 일반운영비 18,364 16,840 1,524

01 사무관리비 3,564 0 3,564

○ 황토현전적 무인경비 용역
1,980

○ 황토현전적 방범 CCTV 영상렌탈 용역
1,584

02 공공운영비 14,800 16,840 △2,040

100,000원*10종*2회

8,000원*2명*80일

660,000원*1대*5일

300,000원*12회

1,000,000원*12회

60,000,000원

500,000,000원

197,450원*5명*10일*4회

203,630원*7명*5일*2회

165,000원*12월

132,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 동학농민혁명 정신 계승 및 선양
단위: 황토현전적 관리 (단위:천원)

○ 황토현전적 전기요금
2,400

○ 황토현전적 상하수도요금
1,920

○ 황토현전적 인터넷 요금
480

○ 황토현전적 시설물 유지보수
10,000

문화유산 보존 및 전승 6,331,771 6,819,022 △487,251

국 1,494,067

기 172,029

도 1,384,969

시 3,280,706

전통문화유산 보존 및 전승 6,331,771 6,819,022 △487,251

국 1,494,067

기 172,029

도 1,384,969

시 3,280,706

무형문화재 보존 및 전승 107,500 136,200 △28,700

도 39,000

시 68,500

301 일반보전금 97,500 136,200 △38,700

도 39,000

시 58,500

14 기타보상금 97,500 136,200 △38,700

○ 무형문화재 전수활동비
69,600

도 27,840

시 41,760

○ 무형문화재 공개행사비
15,900

도 6,360

시 9,540

○ 무형문화재 전수장학생 장학금
12,000

도 4,800

시 7,200

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 정읍농악보존회 정기발표회
10,000

도지정문화재 보수 및 지원 1,308,000 1,429,275 △121,275

도 654,000

시 654,000

101 인건비 20,000 21,975 △1,975

200,000원*12월

160,000원*12월

40,000원*12월

10,000,000원

69,600,000원

15,900,000원

12,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

도 10,000

시 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 21,975 △1,975

○ 중요문화재 특별관리반
20,000

도 10,000

시 10,000

401 시설비및부대비 1,288,000 811,600 476,400

도 644,000

시 644,000

01 시설비 1,278,500 780,600 497,900

○ 용흥리 석불입상 대웅전 단청보수
110,000

도 55,000

시 55,000

○ 남복리 미륵암석불 석불후면 석축보수
90,000

도 45,000

시 45,000

○ 군자정 해체보수 및 기둥 드잡이
142,500

도 71,250

시 71,250

○ 정혜사 석조보살입상 경계석 및 주변정비
23,000

도 11,500

시 11,500

○ 유애사 화장실 보수 62,000

도 31,000

시 31,000

○ 불우헌 정극인 묘 사당 담장 및 문간채 보
수 280,000

도 140,000

시 140,000

○ 태인향교 만화루 단청보수 및 주변정비
44,000

도 22,000

시 22,000

○ 정읍향교 대성전 고직사 기와고르기 및 담
장 보수 40,000

도 20,000

시 20,000

○ 고부향교 대성전 석축 및 서무해체보수
176,000

도 88,000

20,000,000원

110,000,000원

90,000,000원

142,500,000원

23,000,000원

62,000,000원

280,000,000원

44,000,000원

40,000,000원

176,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

시 88,000

○ 동죽서원 기단 및 홍살문 보수
84,000

도 42,000

시 42,000

○ 고암서원 묘정비 화장실 보수
50,400

도 25,200

시 25,200

○ 백운암석불입상 석축보수 및 주변정비
72,000

도 36,000

시 36,000

○ 구파 백정기의사 고택지 초가이엉잇기
15,600

도 7,800

시 7,800

○ 천주교신성공소 초가이엉잇기
39,000

도 19,500

시 19,500

○ 정토사 목조관음보살좌상과 복장유물 보
존처리 50,000

도 25,000

시 25,000

02 감리비 9,500 31,000 △21,500

○ 군자정 해체보수 및 기둥 드잡이 감리
9,500

도 4,750

시 4,750

도지정문화재 보수 및 지원(목조문화재 재난방지시설
구축)

176,200 120,000 56,200

도 84,860

시 91,340

201 일반운영비 16,200 0 16,200

도 4,860

시 11,340

02 공공운영비 16,200 0 16,200

○ 목조문화재 재난방지시설 유지관리
16,200

도 4,860

시 11,340

401 시설비및부대비 160,000 120,000 40,000

도 80,000

시 80,000

84,000,000원

50,400,000원

72,000,000원

15,600,000원

39,000,000원

50,000,000원

9,500,000원

16,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

01 시설비 160,000 120,000 40,000

○ 목조문화재 재난방지시설 구축
160,000

도 80,000

시 80,000

지정문화재 보존 관리 271,561 717,930 △446,369

101 인건비 35,541 178,088 △142,547

04 기간제근로자등보수 35,541 178,088 △142,547

○ 고분군 등 문화재 예초 인부임
19,745

○ 피향정 및 군자정 연지 잡초제거 일시사역
인부임 15,796

201 일반운영비 26,860 45,102 △18,242

01 사무관리비 11,860 24,000 △12,140

○ 문화재주변 재해 위험수목 제거 장비임차
2,000

○ 문화재보존 업무추진 특근자 급식비
2,400

○ 김명관고택 무인경비 용역
2,760

○ 문화재보존 업무추진 사무용품 구입
1,000

○ 문화재 및 시설물 전기안전점검 수수료
3,700

02 공공운영비 15,000 21,102 △6,102

○ 문화재 및 시설물 유지비(문화재 목조건물
, 화장실, 관리장비, 가로등 등)

15,000

202 여비 3,360 1,440 1,920

01 국내여비 3,360 1,440 1,920

○ 문화재 안전관리 및 보존관리상태 점검
3,360

206 재료비 13,300 13,300 0

01 재료비 13,300 13,300 0

○ 병해충 방재 농약구입
900

○ 제초용품 구입 500

○ 예취기 유류 구입 900

○ 수목관리 비료 및 퇴비 구입
5,000

○ 문화재 관리 소모성 자재구입(기와, 예취
기 날, 목재 등) 6,000

401 시설비및부대비 190,000 480,000 △290,000

01 시설비 190,000 480,000 △290,000

○ 문화재시설물 유지관리비(긴급보수비)
60,000

160,000,000원

197,450원*5일*5명*4회

197,450원*4일*5명*4회

500,000원*1대*4일

8,000원*3명*100일

230,000원*12월

250,000원*4회

100,000원*37개소*1회

15,000,000원

20,000원*3명*56회

10,000원*30병*3회

500,000원*1식

30,000원*5대*6회

25,000원*10개소*20포

6,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

○ 읍원정 주차장 조성 및 주변정비공사
130,000

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○ 지정문화재 관리 예초기 구입
1,300

○ 지정문화재 관리 고압살수기 구입
1,200

문화재 관련 시설물 관리 356,146 157,303 198,843

101 인건비 241,253 87,546 153,707

04 기간제근로자등보수 241,253 87,546 153,707

○ 충렬사·전봉준 유적·태산선비문화사료관
관리 인부임 91,463

― 기본급 63,225

― 유급휴일수당 4,949

― 주휴수당 12,645

― 월차수당 3,024

― 명절휴가비 3,000

― 정액급식비 4,620

○ 문화재 상시관리(제초, 경미보수 등) 인부
임 89,989

― 기본급 74,451

― 주휴수당 15,538

○ 피향정, 김명관 고택, 무성서원, 나용균생
가, 백정기의사 고택 청소 인부임 47,921

― 단시간 근로자 인부임
42,793

― 단시간 근로자 인부임
5,128

○ 문화재(15개소) 청소 인부임
11,880

201 일반운영비 74,653 42,397 32,256

01 사무관리비 29,893 15,833 14,060

○ 시설물 관리용품 구입 5,093

○ 문화재정책 업무추진 특근자 급식비
2,560

○ 현장 근로자 안전관리용품 구입
1,920

○ 문화재 홍보 리플릿 제작
2,400

○ 문화재 도로 안내판 정비
16,000

○ 충렬사 무인경비 용역
960

○ 충렬사 CCTV 렌탈 용역 960

02 공공운영비 44,760 26,564 18,196

130,000,000원

650,000원*2대

1,200,000원*1대

91,630원*230일*3명

91,630원*18일*3명

91,630원*46일*3명

91,630원*11일*3명

500,000원*2회*3명

140,000원*11월*3명

161,850원*230일*2명

161,850원*48일*2명

9,860원*2시간*310일*7명

9,860원*2시간*260일*1명

11,880,000원

5,093,000원

8,000원*4명*80일

60,000원*8종*4회

2,000원*1,200부

2,000,000원*8개소

80,000원*12월

80,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

○ 태산선비문화사료관(본관외2개소)전기요
금 3,840

○ 태산선비문화사료관(본관외1개소) 상하수
도 요금 960

○ 피향정(초소외 3개) 전기요금
4,320

○ 피향정(화장실) 상하수도 요금
960

○ 피향정(CCTV외 2개) 통신요금
1,320

○ 무성서원(고직사외 2개) 전기요금
2,760

○ 무성서원(고직사외 1개) 상하수도 요금
1,200

○ 무성서원(CCTV 외 1개) 통신요금
540

○ 김명관고택(화장실외 5개) 전기요금
5,040

○ 김명관고택(화장실외 1개) 상하수도 요금
480

○ 문화재시설 화장실 정화조 청소비
400

○ 전봉준유적(화장실외 1개) 전기요금
1,440

○ 전봉준유적(화장실외 1개) 상하수도 요금
720

○ 나용균생가 화장실 상하수도 요금
720

○ 나용균생가(화장실외 1개소) 전기요금
1,320

○ 황토현전적 통신요금 1,056

○ 전봉준고택, 김명관고택 난방유 구입
2,400

○ 정읍향교(대성전) 상하수도 요금
960

○ 태인동헌 상하수도 요금
960

○ 전봉준유적 통신요금 300

○ 화호리 구일본인농장가옥 통신요금
300

○ 충렬사 난방유 구입
1,800

○ 충렬사 전기요금 1,080

○ 충렬사 상하수도 요금 84

○ 문화재 관리단 차량유지비
5,000

○ 문화재 관리 업무용 차량유지비
4,800

320,000원*12월

80,000원*12월

360,000원*12월

80,000원*12월

110,000원*12월

230,000원*12월

100,000원*12월

45,000원*12월

420,000원*12월

40,000원*12월

100,000원*4개소

120,000원*12월

60,000원*12월

60,000원*12월

110,000원*12월

88,000원*12월

1,500원*400리터*4회

80,000원*12월

80,000원*12월

25,000원*12월

25,000원*12월

1,500원*400리터*3회

90,000원*12월

7,000원*12월

5,000,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

202 여비 1,440 3,360 △1,920

01 국내여비 1,440 3,360 △1,920

○ 문화재 지정 신청 및 문화재청 업무 협의
1,440

301 일반보전금 4,000 0 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○ 건설공사시 문화재 영향평가 조사위원 실
비보상 3,000

○ 문화재 자료조사위원 실비보상
1,000

307 민간이전 24,800 0 24,800

02 민간경상사업보조 24,800 0 24,800

○ 문화재지킴이 사업 20,000

○ 청소년과 함께하는 문화재환경정화사업
3,000

○ 백운화상 기념제 1,800

401 시설비및부대비 9,000 24,000 △15,000

01 시설비 9,000 24,000 △15,000

○ 문화유산 안내판 정비
9,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○ 충렬사 광의당 냉방기 구입
1,000

향교서원 문화유산 지원 89,000 0 89,000

도 17,190

시 71,810

307 민간이전 89,000 0 89,000

도 17,190

시 71,810

02 민간경상사업보조 89,000 0 89,000

○ 제례실행사업(석전대제 등/정읍, 태인, 고
부향교) 30,000

도 9,000

시 21,000

○ 향교 일요학교 운영(정읍, 태인, 고부향교)
27,300

도 8,190

시 19,110

○ 향교 전통문화 시연(정읍, 태인, 고부향교)
6,000

○ 고부향교 유도학교 12,300

○ 민족의식찾기 대회(개천절 제례)
1,800

○ 충무공 탄신제(충렬사) 1,800

36,000원*4명*10회

200,000원*3명*5회

100,000원*5명*2회

20,000,000원

3,000,000원

1,800,000원

3,000,000원*3개소

1,000,000원*1대

30,000,000원

27,300,000원

6,000,000원

12,300,000원

1,800,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

○ 고암서원 향사 1,500

○ 남고서원 전통문화재현사업
2,000

○ 충무공 추모제(유애사) 1,500

○ 충민공 백광언 추모제(모충사)
1,800

○ 정충사 삼충신 추모제향
3,000

향토문화유산 보존 관리 118,799 719,692 △600,893

101 인건비 4,739 0 4,739

04 기간제근로자등보수 4,739 0 4,739

○ 향토문화유산 관리 인부임(제초 등)
4,739

201 일반운영비 43,760 2,712 41,048

01 사무관리비 43,760 960 42,800

○ 향토문화유산 업무추진 급식비
1,280

○ 향토문화유산 지정을 위한 전문가 자문료
5,000

○ 향토문화유산 업무관련 도서 구입비
480

○ 향토문화유산 업무추진 사무용품 구입
2,000

○ 향토문화유산 보존 관리 물품 구입
2,000

○ 향토문화유산 홍보물 제작
5,000

○ 향토문화유산위원회 운영비
1,000

○ 고문서 등 가치 재평가를 위한 전문가 자
문 20,000

○ 고문서 등 가치 재평가 지원사업 홍보물
등 제작 5,000

○ 향토문화유산위원회 참석수당
2,000

202 여비 2,800 0 2,800

01 국내여비 2,800 0 2,800

○ 향토문화유산 점검 및 관리 여비
1,600

○ 타시군 향토문화유산 활용방안 벤치마킹
1,200

308 자치단체등이전 7,500 175,000 △167,500

07 자치단체간부담금 7,500 0 7,500

○ 2024년 전북특별자치도 의병운동 기념사업
부담금(도비 직접지원) 7,500

401 시설비및부대비 60,000 385,000 △325,000

01 시설비 60,000 385,000 △325,000

1,500,000원

2,000,000원

1,500,000원

1,800,000원

3,000,000원

197,450원*4명*3일*2회

8,000원*2명*80일

500,000원*10회

30,000원*4권*4회

250,000원*8회

500,000원*4회

2,500,000원*2회

100,000원*10종

2,500,000원*4명*2회

2,500,000원*2회

100,000원*10명*2회

20,000원*2명*40일

100,000원*2명*6회

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

○ 향토문화유산 유지 보수
30,000

○ 관리 대상 우물 정비사업
30,000

정읍선비문화관 운영 245,000 212,370 32,630

307 민간이전 245,000 202,370 42,630

05 민간위탁금 245,000 202,370 42,630

○ 선비문화관운영 및 활성화사업 위탁관리
비 245,000

문화재 방재시설 유지관리 지원 30,000 31,453 △1,453

기 21,000

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 30,000 31,453 △1,453

기 21,000

도 2,700

시 6,300

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 문화재 방화관리용역지원 및 유지관리(피
향정 외 4개소) 3,000

기 2,100

도 270

시 630

02 공공운영비 27,000 28,453 △1,453

○ 문화재 방화관리용역지원 및 유지관리(피
향정 외 4개소) 27,000

기 18,900

도 2,430

시 5,670

문화재 재난안전 관리사업(관청리 근대 한옥 재난방지
시설 구축)

40,000 0 40,000

기 20,000

도 6,000

시 14,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

기 20,000

도 6,000

시 14,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 관청리 근대 한옥 재난방지시설 구축
40,000

기 20,000

도 6,000

시 14,000

3,000,000원*10개소

10,000,000원*3개소

245,000,000원

3,000,000원

27,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

문화재 재난안전 관리사업(나용균 생가와 사당 재난방
지시설 구축)

40,000 0 40,000

기 20,000

도 6,000

시 14,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

기 20,000

도 6,000

시 14,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 나용균 생가와 사당 재난방지시설 구축
40,000

기 20,000

도 6,000

시 14,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용(문화재 종합관리체제
구축)

251,648 290,509 △38,861

기 111,029

도 33,306

시 107,313

101 인건비 251,048 290,509 △39,461

기 111,029

도 33,306

시 106,713

04 기간제근로자등보수 251,048 124,447 126,601

○ 무성서원 안전경비원 인부임 125,524

― 기본급 86,374

기 43,187

도 12,956

시 30,231

― 야간근로수당
14,396

기 7,198

도 2,159

시 5,039

― 휴일근무수당 789

기 394

도 118

시 277

― 정액급식비 6,720

기 3,360

도 1,008

시 2,352

― 명절휴가비 4,000

40,000,000원

59,160원*4명*365일

4,930원*365일*8시간

788,800원

140,000원*12월*4명

500,000원*2회*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

― 연차수당 3,645

기 1,519

도 455

시 1,671

― 퇴직금 9,600

기 4,800

도 1,440

시 3,360

○ 피향정 안전경비원 인부임 125,524

― 기본급 86,374

기 43,187

도 12,956

시 30,231

― 야간근로수당
14,396

기 7,198

도 2,159

시 5,039

― 휴일근무수당 789

기 186

도 55

시 548

― 정액급식비 6,720

― 명절휴가비 4,000

― 연차수당 3,645

― 퇴직금 9,600

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○ 무성서원 안전경비원 휴게실 냉장고 구입
600

전통사찰 보존 지원 320,000 368,000 △48,000

국 160,000

도 80,000

시 80,000

402 민간자본이전 320,000 368,000 △48,000

국 160,000

도 80,000

시 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 368,000 △48,000

○ 정토사 칠성각 개축공사
320,000

국 160,000

도 80,000

시 80,000

75,930원*12일*4명

2,400,000원*4명

59,160원*4명*365일

4,930원*8시간*365일

788,800원

140,000원*4명*12월

500,000원*4명*2회

75,930원*4명*12일

2,400,000원*4명

600,000원*1대

320,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

전통사찰방재시스템 유지보수 53,800 76,800 △23,000

국 26,900

도 13,450

시 13,450

201 일반운영비 53,800 76,800 △23,000

국 26,900

도 13,450

시 13,450

02 공공운영비 53,800 76,800 △23,000

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수(보림사,일
광사,정토사,내장사,다천사,남산사,석탄사,법
인사) 53,800

국 26,900

도 13,450

시 13,450

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(고사부리
성 성벽 복원 발굴조사 및 학술연구)

530,000 1,000,000 △470,000

국 371,000

도 79,500

시 79,500

401 시설비및부대비 530,000 1,000,000 △470,000

국 371,000

도 79,500

시 79,500

01 시설비 530,000 971,600 △441,600

○ 고사부리성 남동측 성벽 복원 발굴조사 및
학술연구(2024) 530,000

국 371,000

도 79,500

시 79,500

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(관청리
근대한옥 석축 및 울타리 정비)

30,000 0 30,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 관청리 근대 한옥 석축 및 울타리 정비
30,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

53,800,000원

530,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(김명관고
택 초가이엉잇기)

26,700 25,000 1,700

국 18,690

도 4,005

시 4,005

401 시설비및부대비 26,700 25,000 1,700

국 18,690

도 4,005

시 4,005

01 시설비 26,700 25,000 1,700

○ 김명관고택 초가이엉잇기
26,700

국 18,690

도 4,005

시 4,005

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(나용균생
가와사당 사당 지붕보수)

300,000 30,000 270,000

국 150,000

도 75,000

시 75,000

401 시설비및부대비 300,000 30,000 270,000

국 150,000

도 75,000

시 75,000

01 시설비 285,000 30,000 255,000

○ 나용균생가와사당 사당 지붕보수
285,000

국 142,500

도 71,250

시 71,250

02 감리비 15,000 0 15,000

○ 나용균생가와사당 사당 지붕보수 감리
15,000

국 7,500

도 3,750

시 3,750

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(두월리
청실배나무 보존관리)

7,200 7,000 200

국 5,040

도 1,080

시 1,080

401 시설비및부대비 7,200 7,000 200

국 5,040

도 1,080

시 1,080

26,700,000원

285,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

01 시설비 7,200 7,000 200

○ 두월리 청실배나무 보존관리
7,200

국 5,040

도 1,080

시 1,080

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(상학마을
옛담장 담장보수)

70,000 100,000 △30,000

국 35,000

도 17,500

시 17,500

401 시설비및부대비 70,000 100,000 △30,000

국 35,000

도 17,500

시 17,500

01 시설비 70,000 100,000 △30,000

○ 상학마을 옛담장 담장보수
70,000

국 35,000

도 17,500

시 17,500

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(은선리와
도계리 고분군 발굴조사)

300,000 300,000 0

국 210,000

도 45,000

시 45,000

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

국 210,000

도 45,000

시 45,000

01 시설비 300,000 300,000 0

○ 은선리와 도계리 고분군 발굴조사
300,000

국 210,000

도 45,000

시 45,000

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(전봉준유
적 초가이엉잇기)

35,200 33,400 1,800

국 24,640

도 5,280

시 5,280

401 시설비및부대비 35,200 33,400 1,800

국 24,640

도 5,280

시 5,280

7,200,000원

70,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

01 시설비 35,200 33,400 1,800

○ 전봉준유적 초가이엉잇기
35,200

국 24,640

도 5,280

시 5,280

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(진산동
영모재 방충제 도포 및 군체제거시스템 구축)

37,500 0 37,500

국 25,000

도 12,500

401 시설비및부대비 37,500 0 37,500

국 25,000

도 12,500

01 시설비 37,500 0 37,500

○ 진산동영모재 방충제 도포 및 군체제거시
스템 구축 37,500

국 25,000

도 12,500

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비지원(필야정
시지 보존처리 계획 수립 및 보존처리)

20,000 0 20,000

국 10,000

도 5,000

시 5,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000

도 5,000

시 5,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 필야정시지 보존처리 계획 수립 및 보존처
리 20,000

국 10,000

도 5,000

시 5,000

세계유산 활용사업(무성서원에서 선비정신을 묻다) 46,939 0 46,939

국 36,107

도 10,832

307 민간이전 46,939 0 46,939

국 36,107

도 10,832

02 민간경상사업보조 46,939 0 46,939

○ 무성서원에서 선비정신을 묻다
46,939

국 36,107

도 10,832

35,200,000원

37,500,000원

20,000,000원

46,939,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

생생 문화유산 사업(다시 피는 녹두꽃) 50,000 50,000 0

국 20,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 20,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 다시 피는 녹두꽃 50,000

국 20,000

도 9,000

시 21,000

전통산사 문화유산 활용사업(나를 찾는 명상 순례) 25,000 0 25,000

국 10,000

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 25,000 0 25,000

국 10,000

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○ 나를 찾는 명상 순례 25,000

국 10,000

도 4,500

시 10,500

고택종갓집 활용사업(1784년, 김명관 고택의 향기를 찾
아서)

57,500 62,500 △5,000

국 23,000

도 10,350

시 24,150

307 민간이전 57,500 62,500 △5,000

국 23,000

도 10,350

시 24,150

02 민간경상사업보조 57,500 62,500 △5,000

○ 1784년, 정읍 김명관 고택의 향기를 찾아서
57,500

국 23,000

도 10,350

시 24,150

세계유산(무성서원) 보존관리 158,640 222,140 △63,500

도 67,000

50,000,000원

25,000,000원

57,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

시 91,640

201 일반운영비 146,480 132,480 14,000

도 67,000

시 79,480

01 사무관리비 10,080 10,080 0

○ 무성서원 홍보물 제작
10,080

02 공공운영비 136,400 122,400 14,000

○ 무성서원 세계유산 통합관리지원(서원관
리단 부담금) 134,000

도 67,000

시 67,000

○ 한국세계유산도시협의회 연회비
2,400

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

○ 세계유산 보존관리업무 추진
2,160

307 민간이전 7,500 84,500 △77,000

02 민간경상사업보조 7,500 84,500 △77,000

○ 무성서원 전통문화재현(춘, 추향제)
6,000

○ 병오창의 기념제(무성서원)
1,500

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○ 무성서원 자동심장충격기 구입
2,500

세계유산 보존관리 지원사업(무성서원 태산사 단청보수
)

194,858 195,000 △142

국 136,400

도 29,229

시 29,229

401 시설비및부대비 194,858 195,000 △142

국 136,400

도 29,229

시 29,229

01 시설비 181,958 194,600 △12,642

○ 무성서원 태산사 단청보수
181,958

국 127,370

도 27,294

시 27,294

02 감리비 12,900 0 12,900

2,000원*5,040부

134,000,000원

2,400,000원*1회

72,000원*3명*10회

6,000,000원

1,500,000원

2,500,000원*1대

181,958,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

○ 무성서원 태산사 단청보수 감리
12,900

국 9,030

도 1,935

시 1,935

세계유산 홍보지원(세계유산 한국의 서원 홍보지원사업
)

24,500 39,000 △14,500

국 12,250

도 3,675

시 8,575

201 일반운영비 24,500 39,000 △14,500

국 12,250

도 3,675

시 8,575

02 공공운영비 24,500 39,000 △14,500

○ 세계유산 한국의 서원 홍보지원사업
24,500

국 12,250

도 3,675

시 8,575

미래 무형유산 발굴 육성사업(세계유산 한국의 서원 제
향의례)

10,080 16,800 △6,720

국 5,040

도 1,512

시 3,528

201 일반운영비 10,080 16,800 △6,720

국 5,040

도 1,512

시 3,528

02 공공운영비 10,080 16,800 △6,720

○ 세계유산 한국의 서원 제향의례
10,080

국 5,040

도 1,512

시 3,528

정읍 무형문화재 전수교육관 건립 1,000,000 0 1,000,000

국 200,000

도 60,000

시 740,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 200,000

도 60,000

시 740,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

12,900,000원

24,500,000원

10,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 동학문화재과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화유산 보존 및 전승 (단위:천원)

○ 무형문화재 전수교육관 건립
1,000,000

국 200,000

도 60,000

시 740,000

행정운영경비(동학문화재과) 27,914 19,894 8,020

기본경비 27,914 19,894 8,020

기본경비 27,914 19,894 8,020

201 일반운영비 11,874 8,494 3,380

01 사무관리비 11,874 6,874 5,000

○ 기본업무추진 사무관리비
11,874

202 여비 10,040 6,240 3,800

01 국내여비 10,040 6,240 3,800

○ 기본업무 추진여비 10,040

203 업무추진비 4,800 2,460 2,340

04 부서운영업무추진비 4,800 2,100 2,700

○ 부서운영 업무추진비
4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○ 직책급업무수행경비 1,200

1,000,000,000원

11,874,000원

10,040,000원

400,000원*12월

100,000원*12월


